ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422650, пгт. Рыбная Слобода,

ул. Ленина, дом 48

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛЫК БИСТӘСЕ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422650, Балык Бистәсе,

Ленин урамы, 48 нче йорт

Тел.: (84361) 22113, факс: (84361) 23012, e-mail: balyk-bistage@tatar.ru, сайт: ribnaya-sloboda.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                           КАРАР

                            05.03.2018                        пгт. Рыбная Слобода                       № 46пи

О внесении изменений в

административный регламент

предоставления государственной услуги по

назначению опеки (попечительства) над

детьми-сиротами и детьми, оставшимися

без попечения родителей, гражданами (на

возмездных или безвозмездных условиях),

постоянно проживающими на территории

Российской Федерации, или выдаче

заключения о возможности быть опекуном

(попечителем), утверждённый

постановлением Исполнительного

комитета Рыбно-Слободского

муниципального района Республики

Татарстан от 10.11.2014 №191пи

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в

соответствие с законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 27

июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2017г. №1716 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации по вопросам устройства детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи»,

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2010 №880

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных

регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами

государственной власти Республики Татарстан и о внесении изменений в

отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан», Уставом

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан,

постановлением Исполнительного комитета Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан от 21.06.2016 №96пи «Об

утверждении Порядка разработки и утверждения административных

регламентов  предоставления муниципальных услуг органами местного

mailto:balyk-bistage@tatar.ru

самоуправления Рыбно-Слободского муниципального района Республики

Татарстан» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в административный регламент предоставления государственной

услуги по назначению опеки (попечительства) над детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, гражданами (на возмездных или

безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории Российской

Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном

(попечителем), утверждённый постановлением Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от

10.11.2014 №191пи (с изменениями, внесёнными постановлением

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района

Республики Татарстан от 01.07.2016 №107пи), следующие изменения:

1.1)графу «Содержание требований стандарта» пункта 2.5 изложить в

следующей редакции:

«Гражданин, выразивший желание стать опекуном, подает в орган опеки и

попечительства по месту своего жительства заявление с просьбой о назначении

его опекуном (далее - заявление) (приложение №1), в котором указываются:

фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, выразившего желание

стать опекуном;

сведения о документах, удостоверяющих личность гражданина,

выразившего желание стать опекуном;

сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства

гражданина, выразившего желание стать опекуном;

сведения, подтверждающие отсутствие у гражданина обстоятельств,

указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного

кодекса Российской Федерации;

сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным

источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному

пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).

Гражданин, выразивший желание стать опекуном, подтверждает своей

подписью с проставлением даты подачи заявления указанные в нем сведения, а

также осведомленность об ответственности за представление недостоверной

либо искаженной информации в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

К заявлению прилагаются следующие документы:

краткая автобиография гражданина, выразившего желание стать опекуном;

справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, с

указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12

месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или

справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание стать

опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за

последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга

(супруги) указанного лица;

consultantplus://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B0770B1D07D08DB42B50562DF179A03C5671C4AC2DAB69MEA9G
consultantplus://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B0770B1D07D08DB42B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6FMEA8G

заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан,

намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в

приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, оформленное в порядке, установленном Министерством

здравоохранения Российской Федерации (приложение №2);

копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать

опекуном, состоит в браке);

письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения

детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином,

выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью;

копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять

на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на

территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи

127 Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением близких

родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись

усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц,

которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не

были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма

указанного свидетельства утверждена приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 20 августа 2012 г. №623.

Документы, указанные в абзаце десятом настоящего пункта,

действительны в течение года со дня выдачи, документы, указанные в абзаце

одиннадцатом настоящего пункта, действительны в течение 6 месяцев со дня

выдачи.

Гражданин, выразивший желание стать опекуном и имеющий заключение

о возможности быть усыновителем, выданное в порядке, установленном

Правилами передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления

контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей на

территории Российской Федерации, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 29 марта 2000 г. №275, в случае

отсутствия у него обстоятельств, указанных в пункте 1 статьи 127 Семейного

кодекса Российской Федерации, для решения вопроса о назначении его

опекуном представляет в орган опеки и попечительства указанное заключение,

заявление и документ, предусмотренный абзацем тринадцатым пункта 2.5

настоящего Административного регламента.

У ребенка, нуждающегося в установлении над ним опеки или

попечительства, может быть один или в исключительных случаях несколько

опекунов. В случае назначения ему нескольких опекунов указанные граждане, в

частности супруги, подают заявление совместно.»;

1.2) графу «Содержание требований к стандарту» пункта 2.6 изложить в

следующей редакции:

«Орган опеки и попечительства в течение 2 рабочих дней со дня подачи

заявления запрашивает у соответствующих уполномоченных органов

подтверждение сведений, указанных в заявлении в соответствии с абзацами

четвертым – шестым пункта 2.5 настоящего Административного регламента.

consultantplus://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B0770B1D07D08DB42B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6AMEA9G
consultantplus://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B0770B1D07D08DB42B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6AMEA9G
consultantplus://offline/ref=0276D18532D9BFEAFFEF58997F4773627A1215793500D6F9DB7A4CFA8FEA61063C87AFBF7E756034b4W0G
consultantplus://offline/ref=0276D18532D9BFEAFFEF58997F4773627A12147D3A0DD6F9DB7A4CFA8FEA61063C87AFBF7Db7W0G
consultantplus://offline/ref=0276D18532D9BFEAFFEF58997F4773627A1215793501D6F9DB7A4CFA8FEA61063C87AFBBb7WEG
consultantplus://offline/ref=176B758FE0A9DDC3D87A500A4431206AE7BC8FA26FDC80DDD419FBA4BBB25BDC57CC5F92nEc1G
consultantplus://offline/ref=176B758FE0A9DDC3D87A500A4431206AE7BC8FA26FDC80DDD419FBA4BBB25BDC57CC5F92nEc1G
consultantplus://offline/ref=176B758FE0A9DDC3D87A500A4431206AE7BC8FA26FDC80DDD419FBA4BBB25BDC57CC5F92nEc3G

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа

с использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия.

В случае если гражданином не были представлены копии документов,

указанных в абзацах двенадцатом и четырнадцатом пункта 2.5  настоящего

Административного регламента, орган опеки и попечительства изготавливает

копии указанных документов самостоятельно (при наличии представленных

гражданином оригиналов этих документов).

В случае если сведения, указанные гражданами в заявлении в соответствии

с абзацами четвертым и пятым пункта 2.5 настоящего Административного

регламента, были подтверждены более года назад, орган опеки и попечительства

по месту жительства (нахождения) ребенка (детей) повторно запрашивает у

соответствующих уполномоченных органов подтверждение таких сведений.»;

1.3)приложение №1 изложить в новой редакции согласно приложению №1

к настоящему постановлению;

1.4)приложение №2 изложить в новой редакции согласно приложению №2

к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой информации Республики

Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

советника руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам на

внештатной основе (на общественных началах) Р.Х.Хабибуллина.

Руководитель                                                                                 И.Р. Тазутдинов

consultantplus://offline/ref=176B758FE0A9DDC3D87A500A4431206AE7BC8FA26FDC80DDD419FBA4BBB25BDC57CC5F92nEc9G
consultantplus://offline/ref=176B758FE0A9DDC3D87A500A4431206AE7BC8FA26FDC80DDD419FBA4BBB25BDC57CC5F93nEc1G
consultantplus://offline/ref=205BAE9DAC9BE8F7963639782D20CA7B3C1EFE700C4A45D01D3D3BCDB81949F5322C8D2844F8L
consultantplus://offline/ref=205BAE9DAC9BE8F7963639782D20CA7B3C1EFE700C4A45D01D3D3BCDB81949F5322C8D2844FBL
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от ________  2018 года №_______

Приложение  №1

к Административному регламенту

предоставления государственной услуги по

назначению опеки (попечительства) над

детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей,

гражданами (на возмездных или безвозмездных

условиях), постоянно проживающими

на территории Российской Федерации,

или выдаче заключения о возможности

быть опекуном (попечителем)

Руководителю Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района

_________________________________

от _________________________________,

                      (Ф.И.О. полностью)

проживающего (-ей) по адресу:

____________________________________

____________________________________,

        (полный адрес)

телефон: ____________________________

паспорт:_____________________________

____________________________________

  (серия, номер, кем и когда выдан)

Заявление

Я,_______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Гражданство_________ Документ, удостоверяющий личность:__________________

_________________________________________________________________________

                            (когда и кем выдан)

место жительства_________________________________________________________

                   (адрес места жительства, подтвержденный регистрацией)

_________________________________________________________________________

место пребывания_________________________________________________________

                          (адрес места фактического проживания)

________________________________________________________________________,

________________________________________________________________________

указываются сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства

гражданина, выразившего желание стать опекуном

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

указываются сведения, подтверждающие отсутствие у гражданина обстоятельств,

указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса

Российской Федерации;

___________________________________________________________

___________________________________________________________

указываются сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным

источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному

пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).

_______________________________________________________________________________
┌─┐

│ │ прошу выдать мне заключение о возможности быть опекуном

└─┘ (попечителем)

┌─┐

│ │ прошу выдать мне заключение о возможности быть приемным

└─┘ родителем

┌─┐

│ │ прошу передать мне под опеку (попечительство) _______________________

└─┘

_________________________________________________________________________

  фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), число, месяц,

                            год рождения

┌─┐

│ │ прошу передать мне под опеку (попечительство) на возмездной основе

└─┘

_________________________________________________________________________

  фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), число, месяц, год

                               рождения

Материальные возможности, жилищные условия, состояние здоровья и характер

работы позволяют мне взять ребенка (детей)  под  опеку   (попечительство)

либо принять в семью на  воспитание   в   иных   установленных   семейным

законодательством Российской Федерации формах.

Дополнительно могу сообщить о себе следующее:____________________________

(указывается наличие у гражданина

_________________________________________________________________________

необходимых знаний и навыков в воспитании детей, в том числе информация о

_________________________________________________________________________

наличии документов об образовании, о профессиональной деятельности, о

_________________________________________________________________________

прохождении программ подготовки кандидатов в опекуны или попечители

                                 и т.д.)

Я ______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю согласие на обработку и использование   моих   персональных   данных,

содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.

Осведомлён об ответственности за представление недостоверной либо искажённой

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                            _____________________________

                                                 (подпись, дата)

Приложение №2

consultantplus://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B0770B1D07D08DB42B50562DF179A03C5671C4AC2DAB69MEA9G
consultantplus://offline/ref=1E4F97F7A867500AF0BEB06C50A4B0770B1D07D08DB42B50562DF179A03C5671C4AC2DAB6FMEA8G
garantf1://10005807.3/

к постановлению

Исполнительного комитета

Рыбно-Слободского

муниципального района

Республики Татарстан

от ________  2018 года №_______

Приложение  №2

к Административному регламенту

предоставления государственной услуги по

назначению опеки (попечительства) над

детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей,

гражданами (на возмездных или безвозмездных

условиях), постоянно проживающими

на территории Российской Федерации,

или выдаче заключения о возможности

быть опекуном (попечителем)

Медицинская документация Учетная

форма № 164/у

УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 18 июня 2014 г. № 290н

Заключение

о результатах медицинского освидетельствования граждан,

намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство),

в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

от “  ”  20  г.

1. Выдано

(наименование и адрес медицинской организации)

2. Наименование органа, куда представляется заключение

3. Фамилия, имя, отчество

(Ф.И.О. лица, намеревающегося усыновить (удочерить),

взять под опеку (попечительство), в приемную или

патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей)

4. Пол (мужской/женский)

5. Дата рождения

6. Адрес места жительства

7. Заключение (ненужное зачеркнуть):

Выявлено наличие (отсутствие) заболеваний, при наличии которых лицо не может

усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную

или патронатную семью
*
.

Председатель врачебной комиссии:

(Ф.И.О.)

  (подпись)  (дата)

М.П.

*
 Постановление Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2013 г. № 117 “Об утверждении

перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под
опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью” (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2013, № 36, ст. 4577).